ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Острогожск 25 марта 2021 года

Острогожский районный суд Воронежской области в составе:

председательствующего судьи Редько О.А., 

с участием государственных обвинителей старшего помощника Острогожского межрайпрокурора ФИО11, помощника Острогожского межрайпрокурора Воронежской области ФИО195, 

подсудимого ФИО227,

защитника - адвоката Ковалевой О.В., представившей удостоверение № 3101 и ордер № 186 от 11 января 2021 года, 

потерпевших ФИО1, ФИО2,

при секретаре Исаенко А.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО227, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего начальное профессиональное образование, не состоящего в браке, не работающего, не состоящего на воинском учете в отделе военного комиссариата Воронежской области по городу Острогожск, Острогожскому и Репьевскому районам, судимого:

16.11.2004 года Воронежским областным судом по п. «д» ч.2 ст.105, п. «г» ч.2 ст.161 УК РФ, на основании ч.3 ст.69 УК РФ к 14 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Освобожден 06.07.2018 года по отбытию срока наказания;

приговором мирового судьи судебного участка №1 в Острогожском судебном районе Воронежской области от 25.07.2019 года по ч.1 ст.159 УК РФ к 1 году лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Освобожден 11.06.2020 года по отбытию срока наказания,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.314.1, ч.1 ст.318 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее – УК РФ),

У С Т А Н О В И Л:

ФИО227 совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административного ограничения, установленного ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах:

на основании решения Семилукского районного суда Воронежской области от 27.04.2020 года, вступившего в законную силу 21.05.2020 года, в отношении ФИО227, отрицательно характеризующегося, признанным злостным нарушителем установленного порядка отбывания наказания, за совершение преступления небольшой тяжести при рецидиве преступлений установлен административный надзор на срок 2 года, исчисляющийся со дня постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения с административными ограничениями в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания либо фактического нахождения поднадзорного лица, в период времени с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, в случае трудоустройства - с учетом графика работы; запрета выезда за установленные пределы территории субъекта РФ - Воронежской области, без согласования с органами внутренних дел; запрета пребывания в местах осуществляющих реализацию алкогольной продукции в розлив, пивные рестораны, винные бары и другие места, предназначенные для реализации и употребления алкогольной продукции, пива и других напитков, изготавливаемых на его основе, а также с возложением обязанности являться 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации.

На основании решения Семилукского районного суда Воронежской области от 27.04.2020 года ФИО227 17.06.2020 года поставлен на профилактический учет и в отношении него установлен административный надзор в ОМВД России по Острогожскому району Воронежской области, сотрудником полиции ФИО228 в тот же день разъяснен порядок соблюдения указанных административных ограничений, последствия их несоблюдения и ответственность по ст. 314.1 УК РФ, определено место его жительства по адресу: Воронежская 

<

адрес>, а с 24.07.2020 года на основании заявления ФИО227 место жительства определено по адресу: 

<

адрес>. 

Однако, проигнорировав решение Семилукского районного суда Воронежской области от 27.04.2020 года, требования Федерального закона от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», 18.06.2020 года ФИО227 совершил несоблюдение возложенного на него решением Семилукского районного суда Воронежской области от 27.04.2020 года ограничения, а именно в 23 часа 10 минут отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, без уважительной причины. В связи с чем, постановлением и.о. мирового судьи судебного участка № 2 в Острогожском судебном районе Воронежской области от 19.06.2020 года, вступившим в законную силу 30.06.2020 года, ФИО227 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 5 суток.

Кроме того, проигнорировав решение Семилукского районного суда Воронежской области от 27.04.2020 года, требования Федерального закона от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», 04.07.2020 года ФИО227 совершил несоблюдение возложенного на него решением Семилукского районного суда Воронежской области от 24.04.2020 года ограничения, а именно с 02 часов 00 минут до 02 часов 15 минут отсутствовал по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, без уважительной причины. В связи с чем, постановлением мирового судьи судебного участка № 2 в Острогожском судебном районе Воронежской области от 10.07.2020 года, вступившим в законную силу 17.07.2020 года, ФИО227 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за повторное в течение года несоблюдение административного ограничения, установленного ему судом при административном надзоре, и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток.

Таким образом, согласно ст. 4.6 КоАП РФ, ФИО227 считается лицом, два раза подвергнутым в течение одного года наказанию за совершение административных правонарушений, предусмотренных ч. 1 ст. 19.24 и ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ.

Несмотря на это, 03.08.2020 года ФИО227, достоверно зная о том, что он два раза в течение одного года привлечен к административной ответственности за несоблюдение установленного судом административного ограничения при административном надзоре, имея умысел на неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом при административном надзоре, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, осознавая характер и общественную опасность совершаемых им действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, допустил нарушение установленного ему решением Семилукского районного суда Воронежской области от 27.04.2020 года административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период времени с 23 часов до 06 часов, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах:

03.08.2020 года в 23 часа 30 минут ФИО227 отсутствовал по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, находился в этот момент у 

<

адрес> в состоянии алкогольного опьянения, нарушал общественный порядок, выражавшийся в явном неуважении к обществу, сопровождавшийся нецензурной бранью в общественном месте в присутствии граждан, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ. В связи с чем, 04.08.2020 года участковым уполномоченным полиции ОУУП и ПДН ОМВД России по Острогожскому району ФИО4 в отношении ФИО227 был составлен протокол об административном правонарушении по ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ. Постановлением Острогожского районного суда Воронежской области от 05.08.2020 года, вступившим в законную силу 18.08.2020 года, ФИО227 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 15 суток.

Кроме того ФИО227 совершил применение насилия, не опасного для жизни или здоровья, в отношении представителя власти, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, при следующих обстоятельствах:

приказом № № от ДД.ММ.ГГГГ года ФИО3 с 06.06.2018 года назначен на должность старшего участкового уполномоченного полиции ОУУП и ПДН ОМВД России по Острогожскому району. Согласно п. 33 должностного регламента старшего УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Острогожскому району ФИО5, утвержденного 19.07.2019 года врио начальника ОМВД России по Острогожскому району подполковником полиции ФИО6, в обязанности ФИО7 входит, в том числе, принятие мер, направленных на предупреждение и пресечение преступлений и иных правонарушений, осуществление производства по делам об административных правонарушениях.

Приказом № № от ДД.ММ.ГГГГ года ФИО8 назначен на должность участкового уполномоченного полиции ОУУП и ПДН ОМВД России по Острогожскому району с 01.02.2019 года. Согласно п. 33 должностного регламента УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Острогожскому району ФИО9., утвержденного 19.07.2019 года врио начальника ОМВД России по Острогожскому району подполковником полиции ФИО10., в обязанности ФИО12., в том числе, входит принятие мер, направленных на предупреждение и пресечение преступлений и иных правонарушений, осуществление производства по делам об административных правонарушениях.

В соответствии с п. 11 ч. 1 ст. 12 ФЗ «О полиции» в обязанности старшего УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Острогожскому району ФИО13 и УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Острогожскому району ФИО14. входит осуществление производства по делам об административных правонарушениях, отнесенных законодательством об административных правонарушениях к подведомственности полиции, в связи с чем ФИО15 и ФИО16. являются представителями власти, то есть лицами, наделенными в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от них в служебной зависимости.

В соответствии с постовой ведомостью расстановки нарядов по обеспечению правопорядка в общественных местах на 09.07.2020 года, утвержденной начальником ОМВД России по Острогожскому району ФИО229, старший УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Острогожскому району ФИО17 и УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Острогожскому району ФИО18. находились на службе 09.07.2020 года с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут.

09.07.2020 года около 16 часов 45 минут старший УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Острогожскому району ФИО19 и УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Острогожскому району ФИО20, проезжая по 

<

адрес>, заметили ФИО227, который находился в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения, тем самым совершал административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ – появление в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения. С целью пресечения совершаемого ФИО227 административного правонарушения старший УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Острогожскому району ФИО21 и УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Острогожскому району ФИО22 потребовали от него проследовать в БУЗ ВО «Острогожская РБ» для прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения, а затем в ОМВД России по Острогожскому району для составления материала об административном правонарушении по ст. 20.21 КоАП РФ.

На данные законные требования сотрудников полиции ФИО227 начал вести себя агрессивно и попытался от них уйти, в связи с чем сотрудники полиции ФИО23 и ФИО24, в соответствии с ФЗ «О полиции», применив к ФИО227 физическую силу и специальные средства ограничения подвижности – наручники, поместили его в отсек для задержанных служебного автомобиля марки 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, затем подъехали к дому 

<

адрес>, принадлежащему ФИО25, для выяснения обстоятельств противоправных действий ФИО227, послуживших поводом для ее обращения в ОМВД России по Острогожскому району.

09.07.2020 года около 18 часов 00 минут ФИО227, находясь в отсеке для задержанных служебного автомобиля сотрудников полиции марки 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, припаркованного около 

<

адрес>, стал бить ногами по различным частям автомобиля, в результате чего сотрудники полиции ФИО26 и ФИО27 открыли дверь отсека для задержанных, попросили ФИО227 успокоиться. В это время у ФИО227, находящегося в состоянии алкогольного опьянения, возник единый преступный умысел, направленный на публичное оскорбление представителей власти старшего УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Острогожскому району ФИО28 и УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Острогожскому району ФИО29, находящихся в форменной одежде в связи с исполнением ими своих должностных обязанностей, а также на применение насилия, не опасного для жизни или здоровья, в отношении представителя власти – УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Острогожскому району ФИО30 в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Действуя из личных неприязненных отношений, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий как для сотрудников полиции ФИО31 и ФИО32, так и для третьих лиц, предвидя последствия в виде подрыва авторитета правоохранительных органов, а также публичного оскорбления чести и человеческого достоинства представителей власти и причинения им морального вреда, желая их наступления, ФИО227 09.07.2020 года около 18 часов 00 минут, находясь в отсеке для задержанных служебного автомобиля марки 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, припаркованного около 

<

адрес>, умышленно публично в присутствии посторонних гражданских лиц – ФИО33 и ФИО34 стал оскорблять представителей власти – старшего УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Острогожскому району ФИО35 и УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Острогожскому району ФИО36, в связи с исполнением ими своих должностных обязанностей, выражаясь в их адрес грубыми нецензурными словами, выраженными в неприличной форме, явно не соответствующими общепринятым нормам поведения и унижающими их честь и человеческое достоинство, тем самым подрывая их авторитет в глазах окружающих.

После этого, 09.07.2020 года около 18 часов 05 минут ФИО227, также находясь в отсеке для задержанных служебного автомобиля сотрудников полиции марки 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, припаркованного в указанном месте, доводя до конца свой единый преступный умысел, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного порядка управления, желая их наступления, не желая, чтобы его доставляли в БУЗ ВО «Острогожская РБ» для медицинского освидетельствования, и в ОМВД России по Острогожскому району для составления материала об административном правонарушении, осознавая, что УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Острогожскому району ФИО37 является сотрудником полиции, то есть представителем власти, находится в форменной одежде, применил к последнему насилие, не опасное для жизни и здоровья, а именно, лежа на полу отсека для задержанных, умышленно со всей силы нанес приблизившемуся к нему УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Острогожскому району ФИО38 один удар правой ногой в область кисти левой руки последнего.

Своими преступными действиями ФИО227 причинил УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Острогожскому району ФИО39 физическую боль и телесное повреждение в виде ссадины на тыльной поверхности левой кисти, которое, согласно заключению эксперта № 304.20 от 01.10.2020 года, расценивается как повреждение, не причинившее вред здоровью человека (п. 9 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека»).

В судебном заседании подсудимый ФИО227 вину в совершении неоднократного несоблюдения лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, не признал, при этом показал, что 04.07.2020 года он находился по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, проживаел в летней кухне, поскольку его дом сгорел при пожаре. Сотрудников полиции он не видел, они к нему не заходили. 09.07.2020 года он также был дома, его видели ФИО40, ФИО41 и ФИО42 18.07.2020 года и 23.07.2020 года он также все время находился по месту проживания, никто из сотрудников полиции к нему не приходил, не стучал. 

Подсудимый ФИО227 вину в совершении применения насилия, не опасного для жизни или здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, не признал, при этом показал, что 09.07.2020 года он находился дома вместе со ФИО43, распивали спиртное, когда в дом зашли сотрудники полиции ФИО44 и ФИО45 вместе с ФИО46 Последняя вылила спиртное, которое они распивали, от чего он разозлился и выпроводил ее из дома, вместе с ней ушли и сотрудники полиции. Через некоторое время ФИО47 ушел, а он решил пойти на кладбище к могиле своей покойной жены, по пути зашел к крестной матери жены - тете ФИО48, сорвал у нее цветы, чтобы положить на могилку. Когда выходил со двора, его задержали сотрудники полиции ФИО49 и ФИО50, связали и поместили в служебный автомобиль. Откуда на руке сотрудника полиции ФИО51 возникла царапина, он не знает, никакого физического насилия в отношении него он не совершал, по руке не бил, возможно тот сам поцарапался о борт машины, когда его сажали в машину. После этого они поехали к дому ФИО52., в это время он находился в отделении для задержанных служебного автомобиля, они пробыли у нее около часа, он все это время находился в машине со связанными руками, отчего нарушилась циркуляция крови по организму. После они поехали в БУЗ «Острогожская РБ» на медицинского освидетельствования. Считает, что это он пострадал от действий сотрудников полиции, они незаконно применили к нему физическую силу, превышали свои обязанности. 

Виновность подсудимого ФИО227 в совершении неоднократного несоблюдения лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административного ограничения, установленного ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, подтверждается следующими доказательствами:

- показания обвиняемого ФИО227 от 16.10.2020 года, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя ввиду существенных противоречий, согласно которым подсудимый вину в предъявленном обвинении признает, в содеянном раскаивается, ему было известно, что 27.04.2020 года решением Семилукского районного суда Воронежской области в отношении него принято решение об установлении административного надзора на срок 2 (два) года (исчисляя со дня постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения), со следующими административными ограничениями: с обязательной явкой два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания либо фактического нахождения поднадзорного лица, в период с 23 часов до 06 часов, в случае трудоустройства - с учетом графика работы; запрещение выезда за установленные пределы субъекта Российской Федерации - Воронежской области, без согласования с органами внутренних дел, запрещение пребывания в местах осуществляющих реализацию алкогольной продукции в розлив, пивные рестораны, винные бары и другие места, предназначенные для реализации и употребления алкогольной продукции, пива и других напитков, изготавливаемых на его основе. Решение суда вступило в законную силу 21.05.2020 года. 

17.06.2020 года он был поставлен на профилактический учет в ОМВД России по Острогожскому району, в отношении него был установлен административный надзор. Инспектором направления службы и осуществления административного надзора ОУУП и ПДН отдела МВД России по Острогожскому району ФИО53 ему разъяснены права и обязанности поднадзорного лица, предусмотренные Федеральным законом от 06.04.2011 г. № 64-ФЗ, с которыми он был ознакомлен под роспись. Также он был ознакомлен с административными ограничениями, установленными ему судом. Кроме того, до него был доведен график прибытия на регистрацию, согласно которому он обязан являться в ОМВД России по Острогожскому району, по адресу: 

<

...>, в кабинет № 37 с 09 часов до 18 часов 30 минут в первую, вторую среду каждого месяца, в период установленного срока административного надзора. Так же в период времени с 23 часов до 06 часов на протяжении всего периода установленного судом административного надзора он должен был находиться по месту его жительства. Он также был официально предупрежден об уголовной ответственности в случае уклонения от административного надзора или неоднократного несоблюдения установленных судом в соответствии с федеральным законом ограничения или ограничений. Указанные права, обязанности и административные ограничения ему были ясны и понятны, 17.06.2020 года он расписался в графике прибытия на регистрацию, расписке и предупреждениях вынесенных ФИО230, в анкете он указал, свое настоящее место жительство, расположенное по адресу: 

<

адрес>, а с 24.07.2020 года он подал в ОМВД России по Острогожскому району заявление о перемене его места жительства на адрес: 

<

адрес>.

Несмотря на ограничения установленные судом, 18.06.2020 года в 23 часа 10 минут он решил уклониться от административного надзора, не предупредив никого, покинул свое место жительства. Он осознавал, что ему необходимо было с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут находиться по месту его жительства, так как это установлено решением суда, но не смотря на это он покинул место жительства. Во время его отсутствия, а именно 18.06.2020 года в 23 часа 10 минут с целью осуществления соблюдения им административного надзора, по его месту жительства была осуществлена проверка начальником ОУУП и ПДН ОМВД России по Острогожскому району ФИО54, которым было установлено, что он отсутствую дома в установленное судом время. В связи, с чем УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Острогожскому району ФИО55 в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ. Постановлением исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 2 в Острогожском судебном районе мирового судьи судебного участка № 3 в Острогожском судебном районе Воронежской области от 19.06.2020 года он был привлечен к административной ответственности и ему назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 5 суток, который он отбыл. 

Также 04.07.2020 года в вечернее время, точного времени не помнит, он решил уклониться от административного надзора и, не предупредив никого, он покинул свое место жительства с целью прогуляться и раздобыть спиртные напитки. Он осознавал, что ему необходимо было с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут находиться по месту жительства, так как это установлено решением суда, но он покинул место своего жительства. Во время его отсутствия 04.07.2020 года с 02 часов 00 минут до 02 часов 15 минут, с целью осуществления соблюдения им административного надзора, по его месту жительства была осуществлена проверка ИДПС ОГИБДД ОМВД России по Острогожскому району ФИО56, которым было установлено, что он отсутствует дома в установленное судом время. В связи, с чем инспектором НС и ОАН ОМВД России по Острогожскому району ФИО57 в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. Постановлением мирового судьи судебного участка № 2 в Острогожском судебном районе Воронежской области от 10.07.2020 года он привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 10 суток, которые он отбыл. 

03.08.2020 года в 23 часа 30 минут он, находясь в состоянии алкогольного опьянения по адресу: Воронежская 

<

адрес>, совершил мелкое хулиганство, то есть нарушил общественный порядок, выражавшийся в явном неуважении к обществу, сопровождавшийся нецензурной бранью в общественном месте в присутствии граждан. По данному факту 04.08.2020 года УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Острогожскому району ФИО58 в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении по ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ. Постановлением Острогожского районного суда Воронежской области от 05.08.2020 года он был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.20.1 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 15 суток, которые он отбыл. 

Поскольку он практически каждый день употреблял спиртные напитки, то к установленным ему судом административным ограничениям он относился легкомысленно. Вышеуказанные постановления о привлечении к административной ответственности, им не обжаловались, в связи с тем, что указанные административные правонарушения он совершал (т.№2 л.д. 79-86);

- показаниями свидетеля ФИО59 от 23.09.2020 года, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя ввиду существенных противоречий, согласно которым она работает в должности инспектора направления службы административного надзора ОМВД России по Острогожскому району, в ее обязанности входит осуществление административного надзора за лицами, в отношении которых по решению суда установлен административный надзор. 27 апреля 2020 года решением Семилукского районного суда Воронежской области в отношении ФИО227 установлен административный надзор на срок 2 года со дня постановки на учет в органы внутренних дел по избранному ФИО227 месту жительства или пребывания с установлением следующих административных ограничений: обязательной явкой 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации, запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания либо фактического нахождения поднадзорного лица, в период времени с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, в случае трудоустройства - с учетом графика работы; запрещение выезда за установленные пределы территории субъекта РФ- Воронежской области, без согласования с органами внутренних дел, запрещение пребывания в местах осуществляющих реализацию алкогольной продукции в розлив, пивные рестораны, винные бары и другие места, предназначенные для реализации и употребления алкогольной продукции, пива и других напитков, изготавливаемых на его основе.

При постановке на профилактический учет она разъяснила порядок и условия отбывания административного надзора, было вынесено предупреждение о том, что поднадзорному понятны административные ограничения, установленные ему судом, и Федеральным Законом от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», в котором расписалась сама и ФИО227 Ею была составлена расписка, в которой ФИО227 были разъяснены его права и обязанности как поднадзорного лица. Во время нахождения ФИО227 на профилактическом учете, последний неоднократно нарушал порядок исполнения административных ограничений, установленных судом. 

Так 18.06.2020 года в 23 часа 10 минут при проверке ФИО227 по месту жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, дома последний отсутствовал. 19.06.2020 года в отношении ФИО227 был составлен протокол об административном правонарушении по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ. 19.06.2020 года постановлением мирового судьи судебного участка № 2 в Острогожском судебном районе ФИО227, был признан виновным, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.24 ч. 1 КоАП РФ, и ему было назначено наказание в виде административного ареста на срок 5 суток. 

Кроме того ФИО227 было нарушено ограничение, установленное решением 04.07.2020 года в период времени с 02 часов 00 минут по 02 часа 15 минут в 22 часа 30 минут ФИО227 нарушил установленные в отношении него административные ограничения, отсутствовал по месту жительства: 

<

адрес>. 06.07.2020 года в 17 часов 15 минут в отношении ФИО227 был составлен протокол об административном правонарушении по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. 10.07.2020 года постановлением мирового судьи судебного участка № 2 в Острогожском судебном районе ФИО227 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток. 

Также ФИО227 было нарушено ограничение, установленное решением Семилукского районного суда от 27.04.2020, а именно 03.08.2020 года в 23 часа 30 минут ФИО227 в состоянии опьянения был задержан сотрудниками полиции отдела МВД России по Острогожскому району в общественном месте, 

<

адрес>, при совершении административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность и 04.08.2020 года в отношении ФИО227 был составлен административный протокол об административном правонарушении по ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ. Постановлением Острогожского районного суда Воронежской области от 05.08.2020 года ФИО227 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 15 суток. 

В связи с тем, что в течение одного года ФИО227 неоднократно 18.06.2020 года, 04.07.2020 года, нарушил ограничение установленное решением Семилукского районного суда от 27.04.2020 - запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства поднадзорного лица в период с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, 03.08.2020 года совершил правонарушение сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, так как на момент совершения правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ, ФИО227 находился вне жилого или иного помещения являющегося местом жительства последней, в его действиях усматривались признаки состава преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, о чем был зарегистрирован в КУСП рапорт об обнаружении признаков состава преступления (т.№2 л.д. 42-45);

- показаниями свидетеля ФИО60 от 21.09.2020 года, оглашенными в судебном заседании, согласно которым он работает в ОМВД России по Острогожскому району в должности оперуполномоченного ОУР ОМВД России по Острогожскому району. 18.06.2020 года он совместно с начальником УУП и ПДН ОМВД России по Острогожскому району ФИО61., зам. начальника УУП и ПДН ОМВД России по Острогожскому району ФИО62 в 23 часа 10 минут проверяли по месту жительства поднадзорного ФИО227 по адресу 

<

адрес>. В отношении ФИО227 был установлен административный надзор с ограничением в виде запрета пребывания вне его жилища с 23 часов до 06 часов. В ходе проверки по адресу: 

<

адрес>, поднадзорный ФИО227 по месту жительства отсутствовал, к ним на улицу из дома никто не вышел, несмотря на то, что в течении около 10 минут они стучали в двери и окна. Они стали обходить прилегающую территорию, посетили круглосуточный магазин, расположенный неподалеку, то есть места, где предположительно мог находиться ФИО227, и на пересечении 

<

адрес> ФИО227 был обнаружен. Таким образом, было установлено, что ФИО227 в 23 часа 10 минут 18.06.2020 отсутствовал в доме по адресу: 

<

адрес>, о чем им было указано в рапорте (т.№2 л.д. 46-48);

- показаниями свидетеля ФИО63 от 25.09.2020 года, оглашенными в судебном заседании, согласно которым он работает в ОМВД России по Острогожскому району в должности ИДПС ОМВД России по Острогожскому району, 04.07.2020 года он совместно с ИДПС ФИО64 находился на службе. В период времени с 02 часов 00 минут до 02 часов 15 минут 04.07.2020 года они проверяли по месту жительства поднадзорного ФИО227 в доме по адресу 

<

адрес>. В отношении ФИО227 установлен административный надзор с ограничением в виде запрета пребывания вне жилого помещения с 23 часов до 06 часов. В ходе проверки по указанному адресу поднадзорный ФИО227 по месту жительства отсутствовал, к ним на улицу из дома никто не вышел, они в течении 15 минут стучали в двери и окна, свет в доме не горел. Было установлено, что ФИО227 в период времени с 02 часов 00 минут до 02 часов 15 минут 04.07.2020 года отсутствовал в доме по адресу: 

<

адрес>, о чем им был составлен акт посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания (т.№2 л.д. 49-51);

- показаниями свидетеля ФИО65 от 21.09.2020 года, оглашенными в судебном заседании, согласно которым он проходит службу в должности участкового ОМВД России по Острогожскому району. Ему известно, что в отношении ФИО227, проживавшего по адресу: 

<

адрес>, установлен административный надзор с ограничением в виде запрета пребывания вне жилого помещения с 23 часов до 06 часов. Так 03.08.2020 года в 23 часа 30 минут он совместно с участковым ФИО66 у 

<

адрес> заметил ранее знакомого ФИО227, который находился в общественном месте, при этом нарушал общественный порядок, а именно вел себя агрессивно, нецензурно, оскорбительно выражался. Подойдя к ФИО227, они представились, пояснили цель своего обращения, после чего доставили его в ОМВД России по Острогожскому району для составления административного протокола по ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ за совершенное им административное правонарушение (т.№2 л.д. 52-53);

- рапортом УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Острогожскому району старшего лейтенанта полиции ФИО67, КУСП № 4537 от 20.08.2020 года, согласно которому ФИО227 03.08.2020 года в период времени с 05 часов 00 минут до 05 часов 20 минут при проверке сотрудниками ОМВД России по Острогожскому району, отсутствовал по месту его жительства: 

<

адрес>. 04.08.2020 года в 20 часов 50 минут ФИО227, был задержан сотрудниками ОМВД России по Острогожскому району, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ, по адресу: Воронежская 

<

адрес> 19.06.2020 года постановлением исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 2 в Острогожском судебном районе мирового судьи судебного участка № 3 в Острогожском судебном районе Воронежской области ФИО227 привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ. 10.07.2020 года постановлением мирового судьи судебного участка № 2 в Острогожском судебном районе Воронежской области, гражданин ФИО227 привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. Таким образом, ФИО227 совершил неоднократное нарушение административных ограничений, установленных судом, сопряженное с нарушением общественного порядка, то есть в действиях ФИО227 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ (т.№2 л.д. 12);

- копией решения Семилукского районного суда Воронежской области от 27.04.2020 года, согласно которому в отношении ФИО227 за совершение преступления небольшой тяжести при рецидиве преступлений установлен административный надзор на срок 2 года, исчисляющийся со дня постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения с административными ограничениями в виде обязательной явки 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания либо фактического нахождения поднадзорного лица, в период времени с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, в случае трудоустройства - с учетом графика работы; запрета выезда за установленные пределы территории субъекта РФ - Воронежской области, без согласования с органами внутренних дел; запрета пребывания в местах осуществляющих реализацию алкогольной продукции в розлив, пивные рестораны, винные бары и другие места, предназначенные для реализации и употребления алкогольной продукции, пива и других напитков, изготавливаемых на его основе (т.№2 л.д. 14-16);

- копией заключения ОМВД России по Острогожскому району от 17.06.2020 года, согласно которому 17.06.2020 года ФИО227 поставлен на профилактический учет и в отношении него установлен административный надзор в ОМВД России по Острогожскому району Воронежской области. При этом место его жительства определено по адресу: 

<

адрес> (т.№2 л.д. 17);

- копией предупреждения от 17.06.2020 года, оформленного инспектором НС и ОАН ОУУП и ПДН ОМВД России по Острогожскому району майором полиции ФИО68, согласно которому ФИО227 ознакомлен с административными (временными) ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом, а также обязанностями, предусмотренными ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» (т.№2 л.д. 18);

- копией предупреждения от 17.06.2020 года, оформленного инспектором НС и ОАН ОУУП и ПДН ОМВД России по Острогожскому району майором полиции ФИО69, согласно которому ФИО227 ознакомлен с ч.1 и ч.2 ст. 314.1 УК РФ и предупрежден об уголовной ответственности за неоднократное несоблюдение им ограничений установленных в отношении него судом, сопряженного с совершением административного правонарушения, предусмотренного главами 6, 19, 20 КоАП РФ (т.№2 л.д. 19);

- копией расписки ФИО227 от 17.06.2020 года, согласно которой поднадзорному ФИО227 разъяснены права и обязанности поднадзорного лица, предусмотренные ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» (т.№2 л.д. 20);

- копией графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 17.06.2020 года, согласно которому ФИО227 обязан являться на регистрацию в отдел МВД России по Острогожскому району, расположенный по адресу: 

<

...>, в кабинет № 39 с 09 часов до 18 часов 30 минут в первую, вторую среду каждого месяца в период установленного срока административного надзора (т.№2 л.д. 21);

- копией заявления ФИО227 от 24.07.2020 года, согласно которому он с 24.07.2020 года проживает по адресу: 

<

адрес> (т.№2 л.д. 22);

- копией протокола № 236778 от 18.06.2020 года об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, в отношении ФИО227 (т.№2 л.д. 23);

- копией акта посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от 18.06.2020 года, согласно которому 18.06.2020 года в 23 часов 10 минут поднадзорный ФИО227 отсутствовал по месту жительства по адресу: Воронежская область, Острогожский район, х. Ново-Успенка, ул. Воронежская, д. 71 (т.№2 л.д. 26);

- копией постановления и.о. мирового судьи судебного участка № 2 в Острогожском судебном районе Воронежской области об административном правонарушении от 19.06.2020 года, согласно которой ФИО227 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 5 суток (т.№2 л.д. 29-30);

- копией протокола № 236852 от 06.07.2019 года об административном правонарушении, предусмотренном ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, в отношении ФИО227 (т.№2 л.д. 31);

- копией акта посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от 04.07.2020 года, согласно которой 04.07.2020 года с 02 часов 00 минут до 02 часа 15 минут поднадзорный ФИО227 отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес> (т.№2 л.д. 33);

- копией постановления мирового судьи судебного участка № 2 в Острогожском судебном районе Воронежской области об административном правонарушении от 10.07.2020 года, согласно которой ФИО227 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 10 суток (т.№2 л.д. 34-35);

- копией протокола № 251534 от 04.08.2020 года об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ, согласно которой 04.08.2020 года в 23 час 30 минут ФИО227, находясь по адресу: 

<

адрес>, нарушил общественный порядок, выражавшийся в явном неуважении к обществу, сопровождавшийся нецензурной бранью в общественном месте в присутствии граждан (т.№2 л.д. 36);

- копией постановления Острогожского районного суда Воронежской области от 05.08.2020 года, согласно которой ФИО227 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 15 суток (т.№2 л.д. 40-41).

Вина ФИО227 в совершении применения насилия, не опасного для жизни или здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями потерпевшего ФИО70, который в судебном заседании показал, что работает в ОУУП и ПДН ОМВД России по Острогожскому району ФИО71 в должности старшего участкового уполномоченного полиции с 2018 года, в его должностные обязанности входит, в том числе, выявление, пресечение административных правонарушений, составление административных материалов, осуществление охраны общественного порядка и обеспечение общественной безопасности, а также другие обязанности предусмотренные его должностным регламентом. 

09.07.2020 года он находился на службе в форменной одежде сотрудника полиции с установленными знаками различия. В дневное время, точное время он не помнит, совместно с УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Острогожскоу району ФИО72 двигались на служебном автомобиле из г.Острогожск в х.Ново-Успенка Острогожского района Воронежской области. На мобильный телефон позвонил оперативный дежурный ОМВД России по Острогожскому району, пояснил, что в дежурную часть поступило телефонное обращение ФИО73 о том, что ФИО227 сломал забор ее дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>. В тот же день около 17 часов 45 минут, когда ехали по 

<

адрес>, заметили ФИО227, который по внешним признакам находился в состоянии алкогольного опьянения, имел неопрятный внешний вид, шел по улице, шатался и размахивал руками. ФИО227 состоит под административным надзором в ОМВД России по Острогожскому району, судим, неоднократно привлекался к административной ответственности, он также составлял в отношении ФИО227. материалы об административных правонарушениях. Они остановили служебный автомобиль около ФИО227, подошли к нему, представились, почувствовали от него сильный запах спиртного, пояснили, что он совершает административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ, предложили проехать с ними на служебном автомобиле в БУЗ ВО «Острогожская РБ» для прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения и в ОМВД России по Острогожскому району для составления материала об административном правонарушении по ст. 20.21 КоАП РФ. Однако ФИО227 проехать с ними отказался, стал вести себя агрессивно, кричать, размахивать руками, на их законные требования оставаться на месте ФИО227 не отреагировал, попытался уйти. С целью пресечения противоправных действий ФИО227 ими в соответствии с ФЗ «О полиции» к последнему были применены физическая сила и специальные средства ограничения подвижности - наручники. После этого они поместили ФИО227 в отсек для задержанных своего служебного автомобиля и направились к домовладению гражданки ФИО74 по адресу: 

<

адрес>, с целью выяснить у нее обстоятельства сделанного сообщения в дежурную часть ОМВД России по Острогожскому району.

Когда они подъехали к домовладению ФИО75, вышли из автомобиля, в это время ФИО227, находясь в отсеке для задержанных служебного автомобиля, стал биться различными частями тела об стены и пол отсека. Они открыли дверь, просили его успокоиться, но тот на замечания и просьбы не отреагировал. Затем к автомобилю подошли ФИО76 и ФИО77. Увидев их, ФИО227 стал кричать, высказывал возмущение по поводу того, что его доставляют на медицинское освидетельствование и собираются привлечь к административной ответственности. Кроме того, высказывал в их адрес оскорбительные выражения в нецензурной форме, связанные с их профессиональной деятельностью, тем самым, подрывая их авторитет как представителей власти в лице гражданских лиц ФИО78 и ФИО79

На данные оскорбления они неоднократно просили ФИО227 успокоиться, предупреждали его, что они находятся на службе, исполняют свои служебные обязанности, разъясняли, что за публичное оскорбление представителя власти предусмотрена уголовная ответственность. Однако ФИО227 на замечания не реагировал, продолжал вести себя агрессивно, вызывающе и оскорблять их в присутствии посторонних гражданских лиц, унижая их в глазах окружающих и подрывая авторитет, как представителей власти. В результате этого он позвонил в дежурную часть и сообщил о совершенном в отношении них преступлении со стороны ФИО227 

Поскольку ФИО227 по-прежнему на замечания не реагировал, продолжал их оскорблять, бил ногами о стены и пол отсека служебного автомобиля, 09.07.2020 года около 18 часов 05 минут к нему подошел участковый уполномоченный полиции ФИО80, чтобы пресечь противоправные действия ФИО227 и не допустить, чтобы последний причинил вред своему здоровью. В это время ФИО227 умышленно со всей силы нанес ФИО81 один удар пяткой правой ногой в область левой кисти, причинив ФИО82 физическую боль, в результате удара на кисти левой руки появилось телесное повреждение в виде ссадины.

После чего они доставили ФИО227 в БУЗ ВО «Острогожская РБ», где в ходе освидетельствования у него было установлено состояние алкогольного опьянения, затем они приехали в ОМВД России по Острогожскому району, где составили в отношении ФИО227 материал об административном правонарушении, предусмотренном ст. 20.21 КоАП РФ. 

Ни он, ни другие сотрудники полиции в его присутствии никаких противоправных действий в отношении ФИО227 не совершали, не причиняли ему телесные повреждения и физическую боль, не оказывали психологического давления, физическую силу в виде загиба обеих рук за спину и наручники применяли в связи со служебной необходимостью, в рамках полномочий в соответствии с Федеральным законом «О полиции». Своими противоправными действиями ФИО227 причинил ему моральный вред (т.№1 л.д.60-65);

- показаниями потерпевшего ФИО83, который в судебном заседании показал, что работает в должности участкового уполномоченного полиции ОУУП и ПДН ОМВД России по Острогожскому району с 2018 года, в его должностные обязанности входит, в том числе, выявление, пресечение административных правонарушений, составление административных материалов, осуществление охраны общественного порядка и обеспечение общественной безопасности, а также другие обязанности предусмотренные его должностным регламентом. 

09.07.2020 года он находился на службе совместно со страшим УУП ФИО85 в форме сотрудника полиции с установленными знаками различия при исполнении его должностных обязанностей. В дневное время, точнее указать не может, он со старшим УУП Дубовик ФИО84 на служебном автомобиле по служебным делам двигались из г. Острогожск в х. Ново-Успенка Острогожского района Воронежской области, когда им от оперативного дежурного поступило указание проехать к 

<

адрес>, где ФИО227 повредил забор заявительницы ФИО86.

09.07.2020 года примерно в 17 часов 45 минут, двигаясь по 

<

адрес>, увидели на улице ранее знакомого им ФИО227, состоящего под административным надзором в ОМВД России по Острогожскому району, который по внешним признакам тот находился в состоянии алкогольного опьянения, так как шатался, некрепко стоял на ногах, спотыкался, активно жестикулировал. Они остановились в непосредственной близости от ФИО227, вышли из служебного автомобиля, представились. От ФИО227 при разговоре у него исходил запах спиртного. Они пояснили ФИО227, что тот совершает административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ, предложили ему проследовать с ними на служебном автомобиле в БУЗ ВО «Острогожская РБ» для прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения, а затем в ОМВД России по Острогожскому району для составления материала об административном правонарушении по ст. 20.21 КоАП РФ. На их законные требования ФИО227 сказал, что никуда не поедет, после чего стал вести себя агрессивно, кричать, размахивать руками, на их требования оставаться на месте ФИО227 не отреагировал, попытался уйти. С целью пресечь противоправные действия ФИО227 ими в соответствии с ФЗ «О полиции» к последнему были применены физическая сила и специальные средства ограничения подвижности - наручники. После этого они поместили ФИО227 в отсек для задержанных служебного автомобиля и поехали к домовладению гражданки ФИО87 по адресу: 

<

адрес>, для выяснения обстоятельства сделанного ею сообщения в дежурную часть ОМВД России по Острогожскому району. 

Они подъехали к дому ФИО88., вышли из автомобиля, ФИО227 в это время в служебном автомобиле стал биться различными частями тела об стены и пол отсека для задержанных, поэтому они открыли дверь, просили его успокоиться. Однако ФИО227 на их замечания не реагировал. Затем к ним подошла ФИО89 и ее сосед ФИО90 Увидев их, ФИО227 стал кричать и высказывать возмущение по поводу того, что его доставляют на медицинское освидетельствование и собираются привлечь к административной ответственности. В тот же день в 18 часов 00 минут, находясь в отсеке для задержанных служебного автомобиля марки 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, припаркованного на обочине около 

<

адрес>, стал публично в присутствии рядом гражданских лиц ФИО91 и ФИО92 высказывать в его адрес и адрес участкового уполномоченного полиции ФИО93 оскорбительные выражения и грубую нецензурную брань, на их замечания и просьбы прекратить свои действия, не реагировал. Он подошел к нему, попытался пресечь противоправные действия ФИО227, чтобы тот не причинил себе вред. В это время последний умышленно со всей силы нанес ему один удар пяткой правой ноги в область кисти левой руки, чем причинил ему физическую боль и телесное повреждение в виде ссадины на кисти левой руки. 

В дальнейшем он обращался за медицинской помощью в БУЗ ВО «Острогожская РБ», где у него было зафиксировано вышеуказанное телесное повреждение, после чего отпустили, в другие медицинские учреждения за медицинской помощью по данному факту он не обращался. 

В БУЗ ВО «Острогожская РБ» в ходе медицинского освидетельствования был подтвержден факт нахождения ФИО227 в состоянии алкогольного опьянения, затем они привезли его в ОМВД России по Острогожскому району, где старший участковый уполномоченный полиции ФИО94 составил в отношении ФИО227 протокол об административном правонарушении по ст. 20.21 КоАП РФ.

Применяя к нему насилие, а именно нанося удар правой ногой по кисти его левой руки, ФИО227 понимал, что он является представителем власти и исполняет свои должностные обязанности, так как он был одет в форменную одежду сотрудника полиции, у него был нагрудный знак и он вместе со старшим участковым уполномоченным полиции ФИО95., пресекал совершаемое ФИО227 административное правонарушение, доставлял его в БУЗ ВО «Острогожская РБ» для прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения. 

Ни он, ни другие сотрудники полиции в его присутствии никаких противоправных действий в отношении ФИО227 не совершали, не причиняли ему телесные повреждения и физическую боль, не оказывали психологического давления, физическую силу в виде загиба обеих рук за спину и наручники применяли в связи со служебной необходимостью, в рамках полномочий в соответствии с Федеральным законом «О полиции». Данными противоправными действиями ФИО227 причинил ему моральный вред;

- показаниями подозреваемого и обвиняемого ФИО227, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя ввиду существенных противоречий, согласно которым 

09.07.2020 года около 17 часов 45 минут он в состоянии алкогольного опьянения проходил мимо д.

<

адрес>, в это время на служебном автомобиле к нему подъехали сотрудники полиции ФИО96 и ФИО97., которые были одеты в форменную одежду сотрудников полиции. Они подошли к нему, представились, предъявили свои служебные удостоверения, спросили, почему он находится в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения, пояснили, что своим поведением он совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ, потребовали, чтобы он проследовал вместе с ними в БУЗ ВО «Острогожская РБ» для прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения, а затем в ОМВД России по Острогожскому району для составления материала об административном правонарушении по ст. 20.21 КоАП РФ. 

Поскольку он был пьян ранее неоднократно привлекался к административной ответственности, его очень возмутили требования сотрудников полиции, он понимал, что сотрудники полиции помесят его в автомобиль, что он будет привлечен к ответственности, так как был пьян, поэтому он отказался с ними ехать. Сотрудники полиции, применив физическую силу, завернули ему руки за спину, надели наручники, поместили в отсек для задержанных служебного автомобиля. Так как он находился в состоянии алкогольного опьянения, продолжал возмущаться, кричал, просил его выпустить, стучал ногами в металлические стенки автомобиля, чтобы привлечь внимание сотрудников полиции. 

09.07.2020 года около 18 часов 00 минут, поскольку он продолжал кричать и бить ногами в различные части автомобиля, они остановились. Когда сотрудники полиции открыли дверь отсека для задержанных, в котором он находился, он увидел, что они находятся около домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, рядом стояли сотрудники полиции ФИО98 и ФИО99, затем к ним подошли ФИО100 и ФИО101. 

Так как он не хотел ехать на медицинское освидетельствование в БУЗ ВО «Острогожская РБ», а также быть привлеченным к административной ответственности, то 09.07.2020 года около 18 часов 00 минут, находясь в отсеке для задержанных служебного автомобиля, припаркованного около дома ФИО104., стал публично в присутствии рядом находящихся гражданских лиц ФИО102 и ФИО103 высказывать в адрес сотрудников полиции ФИО105 и ФИО106 оскорбительные выражения в грубой нецензурной форме. Присутствующие при этом ФИО107 и ФИО108 понимали, что он оскорбляет именно сотрудников полиции ФИО109 и ФИО110. Они стали его успокаивать, говорили, что они находятся в форменной одежде при исполнении своих должностных обязанностей, разъяснили, что за публичное оскорбление представителя власти предусмотрена уголовная ответственность. Однако на замечания он не реагировал. Затем участковый уполномоченный полиции ФИО111 стал куда-то звонить, а участковый уполномоченный полиции ФИО112 подошел к нему, попытался его успокоить, в это время 09.07.2020 года около 18 часов 05 минут, он, лежа на полу отсека для задержанных служебного автомобиля сотрудников полиции, припаркованного около 

<

адрес> разозлился на ФИО113., что тот его доставляет на медицинское освидетельствование и собирается привлечь к административной ответственности, умышленно со всей силы нанес ему один удар пяткой правой ноги в область кисти левой руки. После его доставили на медицинское освидетельствование в БУЗ ВО «Острогожская РБ», где подтвердился факт его нахождения в состоянии алкогольного опьянения, затем сотрудники полиции ФИО114 и ФИО115 доставили его в ОМВД России по Острогожскому району, где составили в отношении него материал об административном правонарушении по ст. 20.21 КоАП РФ.

Оскорбительные выражения он высказывал именно в адрес сотрудников полиции ФИО116 и ФИО117., понимал, что делает это публично, поскольку рядом находились гражданские лица ФИО118 и ФИО119., однако, в связи с тем, что в тот момент он находился в состоянии алкогольного опьянения, не придавал значения, что его могут привлечь за это к уголовной ответственности. Также он понимал, что ФИО120 и ФИО121 являются сотрудниками полиции, находятся при исполнении своих должностных обязанностей, что своими оскорблениями он подрывает их авторитет, как представителей власти в лице гражданских лиц. Также понимал, что причиняет ФИО122 телесные повреждения и физическую боль. Если бы он был трезвым, то не допусти такого поведения. Сотрудники полиции в отношении него противоправных действий не совершали, высказывать данные оскорбления и применять насилие не провоцировали. Вину в совершении данного преступления признал полностью, в содеянном раскаялся. Принес извинения сотрудникам полиции ФИО123 и ФИО124. Во время допроса какого-либо физического либо психологического воздействия на него не оказывалось (т.№1 л.д.210-214, Т.№2 л.д.79-86, т.№2 л.д.106-113);

- показаниями свидетеля ФИО125 от 17.09.2020 года, оглашенными в судебном заседании, согласно которым она проживает по адресу: 

<

адрес>. 09.07.2020 года около 13 часов 40 минут она шла домой по ул. Воронежская х. Ново-Успенка Острогожского района. В это время увидела, что ФИО227 ломает ее забор, сделанный из металлических листов, по внешнему виду он находился в состоянии сильного алкогольного опьянения. Когда она подошла к дому, увидела, что три металлических листа забора оторваны от креплений. После чего около 16 часов 50 минут она позвонила в дежурную часть и сообщила о произошедшем.

Около 18 часов 00 минут в тот же день она была у себя дома, занималась домашними делами, услышала, как к дому подъехал автомобиль. Она вышла за улицу, увидела около своего двора служебный автомобиль сотрудников полиции. Рядом с машиной находились двое сотрудников полиции, как позже она узнала старший участковый уполномоченный полиции ФИО126 и участковый уполномоченный полиции ФИО127., одетые в форму сотрудников полиции с установленными знаками отличия, просили успокоиться, находящегося в отсеке для задержанных служебного автомобиля знакомого ей ФИО227, который вел себя агрессивно, кричал, выражался нецензурной бранью. На ФИО227 были застегнуты наручники, он ногами ударял в различные части автомобиля, на требования сотрудников полиции успокоиться, не причинять себе повреждения, не ломать автомобиль, не реагировал. В это время к ним подошел ее сосед ФИО128 ФИО227 по-прежнему продолжал вести себя агрессивно, кричать, возмущаться, что сотрудники полиции собираются его доставить на медицинское освидетельствование в БУЗ ВО «Острогожская РБ», а затем привлечь к административной ответственности. ФИО227, 09.07.2020 года около 18 часов 00 минут, находясь в отсеке для задержанных служебного автомобиля сотрудников полиции, припаркованного на обочине около ее дома, стал публично в ее присутствии, а также присутствии ее соседа ФИО129 высказывать адрес сотрудников полиции ФИО130 и ФИО131 оскорбительные выражения, выражаться грубой нецензурной бранью по поводу их профессиональной деятельности. Высказывая оскорбления, ФИО227 смотрел на сотрудников полиции ФИО132 и ФИО133 и обращался только к ним. В результате этого ей и ФИО231 было понятно, что данные оскорбления ФИО227 обращены именно в адрес сотрудников полиции, поскольку тот был недоволен тем, что они его доставляли на медицинское освидетельствование и собирались привлечь к административной ответственности.

На данные оскорбления сотрудники полиции ФИО134 и ФИО135 неоднократно просили ФИО227 успокоиться и прекратить их публично оскорблять. Они предупреждали ФИО227, что находятся при исполнении служебных обязанностей. Разъясняли ему, что за публичное оскорбление представителя власти предусмотрена уголовная ответственность. Однако ФИО227 на сделанные ему замечания не реагировал, вел себя агрессивно, продолжал оскорблять полицейских в их присутствии. Затем участковый уполномоченный полиции ФИО136 позвонил в дежурную часть и сообщил о произошедшем, а ФИО137 подошел к ФИО227, попытался его успокоить. В это время ФИО227, лежа на полу отсека для задержанных служебного автомобиля сотрудников полиции, припаркованного около ее дома по адресу: 

<

адрес>, умышленно с силой нанес участковому уполномоченному полиции ФИО138 один удар пяткой правой ноги по левой руке полицейского, причинив тому физическую боль и телесное повреждение в виде ссадины на наружной поверхности кисти левой руки. Спустя непродолжительное время сотрудники полиции ФИО139 и ФИО140 увезли ФИО227 при этом сотрудники полиции вели себя корректно, просили ФИО227 успокоиться и каких-либо противоправных действий в отношении него не совершали (т.№1 л.д. 100-104);

- показания свидетеля ФИО141 от 17.09.2020 года, оглашенными в судебном заседании, согласно которым он проживает по адресу: 

<

адрес>. На его улице проживает ФИО227, который злоупотребляет спиртными напитками, ведет себя агрессивно. 09.07.2020 года он находился у себя дома, занимался домашними делами, около 18 часов 00 минут увидел, как к территории домовладения его соседки ФИО142 подъехал служебный автомобиль сотрудников полиции, из которого вышли двое сотрудников полиции, одетые в форму сотрудников полиции с установленными знаками отличия. Как позже он узнал, данными сотрудниками полиции оказались участковые уполномоченные полиции ФИО143 и ФИО144. Они подошли к заднему отсеку служебного автомобиля, открыли дверь. К полицейским из дома вышла его соседка ФИО145, он тоже подошел к ним. В отсеке для задержанных служебного автомобиля он увидел ранее ему знакомого гражданина ФИО227, который по внешнему виду находился в состоянии сильного алкогольного опьянения, вел себя агрессивно, кричал, выражался нецензурной бранью, на нем были застегнуты наручники. ФИО227 ногами ударял в различные места автомобиля. Сотрудники полиции просили ФИО227 успокоиться, не причинять себе повреждения, и не ломать автомобиль. Несмотря на это, ФИО227 не успокаивался, а наоборот стал высказывать свое возмущение, что сотрудники полиции ФИО146 и ФИО147 собираются его доставить на медицинское освидетельствование, а затем привлечь к его административной ответственности. ФИО227, находясь в отсеке для задержанных служебного автомобиля сотрудников полиции, припаркованного на обочине около дома ФИО148, стал публично в его присутствии, а также присутствии самой ФИО149 высказываться адрес сотрудников полиции ФИО150 и ФИО151 грубой нецензурной бранью. Данные оскорбления были выражены в неприличной форме и связанны с их профессиональной деятельностью. Высказывая данные оскорбления, ФИО227 смотрел на сотрудников полиции ФИО152 и ФИО153 и обращался только к ним. Ему и ФИО154 было понятно, что данные оскорбления ФИО227 обращены именно в адрес сотрудников полиции, поскольку он был недоволен тем, что они его доставляли на медицинское освидетельствование и собирались привлечь к административной ответственности. 

На оскорбления сотрудники полиции ФИО155 и ФИО156 неоднократно просили ФИО227 успокоиться, прекратить их публично оскорблять, предупреждали, что находятся при исполнении служебных обязанностей, разъясняли тому, что за публичное оскорбление представителя власти предусмотрена уголовная ответственность. Однако ФИО227 на сделанные ему замечания не реагировал, вел себя агрессивно, продолжал оскорблять ФИО158 и ФИО159 в их присутствии. Участковый уполномоченный полиции ФИО157 позвонил в дежурную часть, сообщил о произошедшем, в это время ФИО160 подошел к ФИО227, попытался его успокоить, чтобы тот прекратил ногами бить по салону автомобиля и кричать. В это время ФИО227 09.07.2020 около 18 часов 05 минут, лежа на полу отсека для задержанных служебного автомобиля сотрудников полиции, припаркованного около дома ФИО161 по адресу: 

<

адрес>, умышленно с силой нанес участковому уполномоченному полиции ФИО162 один удар пяткой правой ноги по кисти его левой руки, причинив ФИО164 физическую боль. После нанесенного удара у ФИО163 на кисти левой руки появилась ссадина. Спустя непродолжительное время сотрудники полиции закрыли дверь отсека для задержанных после чего ФИО227 увезли. Сотрудники полиции в отношении ФИО227 никаких противоправных действий не совершали, не провоцировали его на совершение преступлений (т. №1 л.д. 105-109);

- заключением эксперта № 304.20 от 01.10.2020 года, согласно которому при судебно-медицинской экспертизе по медицинской документации у гр-на ФИО165 обнаружено повреждение в виде ссадины на тыльной поверхности левой кисти. 

Характер повреждения, обнаруженного у ФИО166, позволяет считать, что оно было причинено тупым предметом, при этом, исходя из морфологических особенностей повреждения, механизм его образования представляется следующим: 

- при трении (скольжении), возможно в сочетании с ударным воздействием, что характерно для нанесения травматических воздействий в тангенциальном (под углом) по отношению к травмируемой поверхности направлении.

Высказаться о точной давности причинения ссадины не представляется возможным ввиду отсутствия описания в представленной медицинской документации ее морфологических особенностей (характера поверхности ссадины и ее соотношение с окружающими кожными покровами), морфологические особенности подобных повреждений как правило сохраняются в течении 10-15 дней, что не исключает возможность причинения обнаруженного повреждения 09.07.2020 г., как указано в постановлении. Обнаруженное повреждение, расценивается как повреждение, НЕ причинившее вреда здоровью человека (п.9 Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека). Обнаруженное при судебно-медицинской экспертизе ФИО167 повреждение на тыльной поверхности левой кисти, могло быть причинено 09.07.2020, по механизму, указанному ФИО168 и ФИО169 в их объяснениях от 17.08.2020 года (т.№1 л.д. 197-200);

- протоколом осмотра места происшествия от 09.07.2020 года с фототаблицей, согласно которому произведен осмотр участка местности около 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия сотрудники полиции ФИО170 и ФИО171 указали на отсек для задержанных своего служебного автомобиля марки №, г.р.з. №, и пояснили, что 09.07.2020 около 18 часов 00 минут ФИО227, находясь в указанном отсеке для задержанных их служебного автомобиля, публично оскорбил их в присутствии гражданских лиц ФИО172 и ФИО173. 

В ходе осмотра места происшествия сотрудник полиции ФИО174 указал на отсек для задержанных служебного автомобиля марки 

<

данные изъяты>, г.р.з. « №», и пояснили, что 09.07.2020 около 18 часов 05 минут ФИО227, лежа на полу отсека для задержанных умышленно со всей силы нанес ему один удар пяткой правой ноги по кисти левой руки, чем причинил ему физическую боль и телесное повреждение в виде ссадины на кисти левой руки (т.№1 л.д. 29-33);

- протоколом выемки с фототаблицей от 12.09.2020 года, согласно которому потерпевший ФИО175 в помещении кабинета следователя № 3 Острогожского МСО СУ СК России по Воронежской области по адресу: 

<

...>, добровольно выдал находящийся при нем оптический диск с видеозаписями противоправных действий ФИО227 (т. 1 л.д. 112-117);

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы с приложением иллюстрационной таблицы от 05.10.2020 года, согласно которому с участием подозреваемого ФИО227 и его защитника Ковалевой О.В. произведен осмотр и прослушивание видеозаписей, на которых ФИО227, 09.07.2020 года около 18 часов 00 минут, находясь в отсеке для задержанных служебного автомобиля сотрудников полиции публично оскорбляет сотрудников полиции ФИО176 и ФИО177.

После просмотра и прослушивания фонограмм ФИО227 пояснил, что события происходят 09.07.2020 года около 18 часов 00 минут на улице в служебном автомобиле сотрудников полиции около домовладения по адресу: 

<

адрес>, в момент совершаемого им публичного оскорбления представителей власти старшего УУП ФИО178 и УУП ФИО179.

Участвующий в осмотре подозреваемый ФИО227, в присутствии своего защитника Ковалевой О.В. пояснил, что мужчиной в гражданской форме одежды, а именно одетый в спущенную рубашку светлого цвета, штаны темного цвета, является он, голоса за кадром принадлежат сотрудникам полиции старшему УУП ФИО180 и УУП ФИО181. (т. 1 л.д. 118-125);

- рапортом об обнаружении признаков преступления следователя Острогожского МСО СУ СК России по Воронежской области лейтенанта юстиции ФИО182 от 10.08.2020 года КРСП №39-304пр-2020, согласно которому 10.08.2020 года в Острогожский межрайонный следственный отдел следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Воронежской области из ОМВД России по Острогожскому району поступил материал проверки сообщения о преступлении по факту публичного оскорбления представителя власти старшего участкового уполномоченного полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних отдела МВД по Острогожскому району Воронежской области майора полиции ФИО183 и участкового уполномоченного полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних отдела МВД по Острогожскому району Воронежской области майора полиции ФИО184, совершенного ФИО227, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т. 1 л.д. 20);

- рапортом об обнаружении признаков преступления следователя Острогожского МСО СУ СК России по Воронежской области лейтенанта юстиции ФИО185 от 24.08.2020 года КРСП №39-366пр-2020, согласно которому в ходе изучения материалов уголовного дела № 12002200017390052, возбужденного 19.08.2020 года в отношении ФИО227, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по признакам преступления, предусмотренного ст. 319 УК РФ, установлено, что 09.07.2020 года около 18 часов 05 минут у 

<

адрес>, ФИО227, находящийся в отсеке для задержанных служебного автомобиля сотрудников полиции, нанес участковому уполномоченному полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних отдела МВД по Острогожскому району Воронежской области лейтенанту полиции ФИО186., находящемуся на улице около открытой двери автомобиля, своей правой ногой один удар в область левой кисти, чем причинил ему физическую боль (т. 1 л.д. 134);

- рапортом начальника смены дежурной части ОМВД России по Острогожскому району майора полиции ФИО232 КУСП № 3668 от 09.07.2020 года, согласно которому 09.07.2020 года в 18 часов 05 минут УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Острогожскому району ФИО187 по телефону сообщил, что 09.07.2020 года в 18 часов на 

<

адрес> ФИО227, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, прореживающий 

<

адрес>, публично оскорбил его, при исполнении должностных обязанностей (т. 1 л.д. 24);

- рапортом УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Острогожскому району лейтенанта полиции ФИО188 КУСП № 3681 от 09.07.2020 года, согласно которому 09.07.2020 года в 17 часов 45 минут он совместно со старшим УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Острогожскому району майором полиции ФИО189, находился на службе по охране общественного порядка и обеспечении общественной безопасности в форменной одежде. 

09.07.2020 года около 18 часов 00 минут в служебном автомобиле, припаркованном около 

<

адрес>, ФИО227, находящийся в отсеке для задержанных, стал биться различными частями тела об стены и об пол отсека для задержанных. Открыв дверь в отсек для задержанных они попросили ФИО227 присесть и успокоиться. Однако ФИО227 на их замечания не отреагировал, а стал в присутствии посторонних гражданских лиц ФИО190 и ФИО191 высказывать в его адрес и адрес старшего УУП ФИО192 оскорбительные выражения, выраженные в неприличной форме и связанные с их профессиональной деятельностью. 

По факту совершения ФИО227 деяния, содержащего признаки преступления, предусмотренного ст. 319 УК РФ, ст. УУП ФИО193 сообщил в ДЧ ОМВД России по Острогожскому району.

После этого, 09.07.2020 года около 18 часов 05 минут он подошел к отсеку для задержанных с целью успокоить ФИО227, чтобы тот не бился различными частями тела об стенки автомобиля, и не причинил себе вред здоровью. В это время ФИО227, лежа на полу отсека для задержанных, когда он к нему приблизился и попытался успокоить, умышленно с силой нанес ему один удар пяткой правой ноги по кисти его левой руки. От нанесенного удара он почувствовал сильную физическую боль и получил телесное повреждение в виде ссадины на наружной части кисти левой руки (т.№1 л.д. 27);

- рапортом старшего УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Острогожскому району лейтенанта полиции ФИО194 от 09.07.2020, согласно которому 09.07.2020 в 17 часов 45 минут он совместно с УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Острогожскому району лейтенантом полиции ФИО196., находился на службе по охране общественного порядка и обеспечении общественной безопасности в форменной одежде. 

09.07.2020 около 18 часов 00 минут в служебном автомобиле, припаркованном около 

<

адрес>, ФИО227, находящийся в отсеке для задержанных, стал биться различными частями тела об стены и об пол отсека для задержанных. Открыв дверь в отсек для задержанных они попросили ФИО227 успокоиться. Однако ФИО227 на их замечания не отреагировал, а стал в присутствии посторонних гражданских лиц ФИО197 и ФИО198 высказывать в его адрес и адрес УУП ФИО199 оскорбительные выражения, выраженные в неприличной форме и связанные с их профессиональной деятельностью. Они поясняли ФИО227, что находятся при исполнении служебных обязанностей, что за публичное оскорбление представителя власти предусмотрена уголовная ответственность, на что ФИО227 в нецензурной форме сказал, что ему все равно и продолжил высказывать в их адрес оскорбительные выражения и грубую нецензурную брань. 

По факту совершения ФИО227 деяния, содержащего признаки преступления, предусмотренного ст. 319 УК РФ он сообщил в ДЧ ОМВД России по Острогожскому району.

После этого, 09.07.2020 около 18 часов 05 минут участковый уполномоченный полиции ФИО200 подошел к отсеку для задержанных с целью успокоить ФИО227, чтобы тот не бился различными частями его тела о стенки автомобиля, и не причинил себе вред здоровью. В это время ФИО227, лежа на полу отсека для задержанных, когда ФИО201 к нему приблизился и попытался успокоить, умышленно с силой нанес ему один удар пяткой правой ноги по кисти его левой руки. От нанесенного удара ФИО202 сказал, что ему больно и у него образовалось телесное повреждение в виде ссадины на наружной части кисти левой руки (т.№1 л.д. 34);

- копией протокола об административном правонарушении № 236884 от 09.07.2020 года, согласно которому 09.07.2020 года в 17 часов 45 минут ФИО227 совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ (т. 1 л.д. 217);

- копией акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения № 273 от 09.07.2020 года, согласно которому 09.07.2020 года в 19 часов 45 минут у ФИО227 установлено состояние алкогольного опьянения (т.№1 л.д. 220);

- копией постановления по делу об административном правонарушении от 10.07.2020 года, согласно которому ФИО227 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 1500 рублей (т.№1 л.д. 222-223);

- копией выписки из приказа № № от ДД.ММ.ГГГГ года, согласно которому ФИО203 назначен на должность старшего участкового уполномоченного полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних отдела МВД России по Острогожскому району с 06.06.2018 года (т.№1 л.д. 68);

- должностным регламентом ФИО204, согласно которому в его служебные обязанности среди прочих, входит принятие мер, направленных на предупреждение и пресечение преступлений и иных правонарушений, осуществление производства по делам об административных правонарушениях (т.№1 л.д. 69-73);

- служебной характеристикой старшего участкового уполномоченного полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних отдела МВД России по Острогожскому району ФИО205 от 10.08.2020 года, согласно которой он характеризуется положительно (т.№1 л.д. 74);

- копией выписки из приказа № № от ДД.ММ.ГГГГ года, согласно которому ФИО206 назначен на должность участкового уполномоченного полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних отдела МВД России по Острогожскому району с 01.02.2019 года (т.№1 л.д. 90);

- должностным регламентом ФИО207, согласно которого в его служебные обязанности среди прочих, входит принятие мер, направленных на предупреждение и пресечение преступлений и иных правонарушений, осуществление производства по делам об административных правонарушениях (т.№1 л.д. 91-95);

- служебной характеристикой участкового уполномоченного полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних отдела МВД России по Острогожскому району ФИО208 от 10.08.2020 года, согласно которой он характеризуется положительно (т.№1 л.д. 96)

- копией постовой ведомости расстановки нарядов по обеспечению правопорядка в общественных местах на 09.07.2020 года, согласно которой сотрудник полиции ФИО209 и ФИО210 находились на службе 09.07.2020 с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут (т.№1 л.д. 76-77, 98-99);

- выпиской из медицинской карты амбулаторного больного ФИО211 от 17.07.2020 года, согласно которой 09.07.2020 года в 21 час 15 минут ФИО212 обратился в БУЗ ВО «Острогожская РБ» с жалобой на боль в левой кисти, с его слов по руке ногой ударил ФИО227 в патрульном автомобиле. Левая кисть отечная, пальпация болезненна в области 1-5 плюсневых костей. На тыле левой кисти участок гиперемии (т.№1 л.д. 38);

- копией акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения № 274 от 09.07.2020 года, согласно которому у ФИО213 обнаружена ссадина на тыльной поверхности левой кисти. Состояние алкогольного опьянения не установлено (т.№1 л.д. 39).

Все указанные выше доказательства суд находит допустимыми, как полученные в соответствии с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, достоверными и в совокупности достаточными для признания ФИО227 виновным в инкриминируемых ему деяниях.

У суда нет оснований не доверять показаниям свидетелей со стороны обвинения, поскольку они не заинтересованы в исходе дела. 

Непризнание вины подсудимым ФИО227, суд расценивает как избранный способ защиты.

В связи с ходатайством государственного обвинителя об оглашении в соответствии с п.1 ч.1 ст.276 УПК РФ, оглашены протоколы допроса ФИО227 в качестве обвиняемого и подозреваемого, суд, исследовав процедуру проведения этих допросов, и не установив фактов каких-либо нарушений его прав, признал эти протоколы допросов допустимыми доказательствами и удовлетворил заявленное ходатайство.

Суд учитывает, что ФИО227 неоднократно допрашивался в ходе предварительного следствия, каждый раз с участием защитника, давал подробные показания относительно обстоятельств совершенных преступлений, то есть в условиях, исключающих оказание на него какого-либо воздействия, замечаний в ходе допросов ФИО227 на стадии предварительного расследования не поступало, в связи с чем суд берет за основу показания, данные ФИО227 в ходе предварительного следствия. 

Доводы подсудимого ФИО227 о том, что в отношении него допущены нарушения сотрудниками полиции в виде необоснованного применения физической силы со стороны старшего УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Острогожскому району ФИО214, УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Острогожскому району ФИО215 судом проверялись, не нашли своего подтверждения в ходе рассмотрения дела с учетом данных процессуальной проверки, по результатам которой 06 сентября 2020 года следователем Острогожского МСО СУ СК России по Воронежской области ФИО216 было вынесено постановление об отказе в возбуждении уголовного дела.

Исследовав доказательства в совокупности, с учетом изложенного, суд приходит к выводу о виновности подсудимого ФИО227 в совершении неоднократного несоблюдения лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административного ограничения, установленного ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, а его действия правильно квалифицированы по ч.2 ст.314.1 УК РФ.

Суд приходит к выводу о виновности подсудимого ФИО227 в совершении применения насилия, не опасного для жизни или здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, а его действия правильно квалифицированы по ч.1 ст. 318 УК РФ.

В материалах уголовного дела не имеется и в суд не представлено доказательств, свидетельствующих об искусственном создании органом уголовного преследования доказательств обвинения.

Каких-либо данных, свидетельствующих о заинтересованности потерпевших ФИО217, ФИО218, свидетелей ФИО219, ФИО220., ФИО221., ФИО222., ФИО223., ФИО224 в незаконном осуждении ФИО227 судом не установлено.

Исходя из вышеизложенного, суд не усматривает в действиях потерпевших ФИО225 и ФИО226 каких-либо провокационных действий, в том числе в отношении ФИО227, либо нарушений действующего законодательства, которые могли бы служить причиной совершения подсудимым преступления.

Выводы суда о виновности ФИО227 в совершении преступлений основаны на материалах дела и добытых по делу доказательствах, которые носят непротиворечивый и достоверный характер, не установлено противоречий в исследованных судом доказательствах, сомнений в виновности осужденного, требующих истолкования их в пользу последнего.

При определении вида и размера наказания ФИО227, в соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ, ч.1 ст.68 УК РФ, суд учитывает все обстоятельства дела, характер, тяжесть, степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, состояние здоровья подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия его жизни, а также мнение потерпевших, не настаивавших на строгом наказании, характер и степень общественной опасности ранее совершенных преступлений, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным.

Суд признает обстоятельством, смягчающим наказание ФИО227, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, согласно п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, по всем эпизодам преступлений. 

ФИО227 имеет ряд хронических заболеваний, что судом признается обстоятельством, смягчающим наказание, в соответствии ч.2 ст.61 УК РФ, по всем эпизодам преступной деятельности.

При разрешении вопроса о возможности признания состояния опьянения ФИО227 в момент совершения преступления, предусмотренного ч.1 ст.318 УК РФ, отягчающим обстоятельством, суд учитывает, что само по себе совершение преступление в состоянии опьянения не является единственным и достаточным основанием для признания такого состояния обстоятельством, отягчающим наказание.

Суд не усматривает оснований к признанию обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого, в соответствии с ч.1.1 ст.63 УК РФ, совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя.

Однако ФИО227 совершил преступления в период неснятой и непогашенной судимости по приговору Воронежского областного суда от 16.11.2004 года по п. «д» ч.2 ст.105 УК РФ, п. «г» ч.2 ст.161 УК РФ, в действиях подсудимого ФИО227 имеет место рецидив преступлений, что в соответствии с п.«а» ч.1 ст. 63 УК РФ, является обстоятельством, отягчающим наказание, по всем эпизодам преступных деяний.

При назначении наказания ФИО227 суд принимает во внимание правила, предусмотренные ч.2 ст.68 УК РФ, согласно которым срок наказания при любом виде рецидива преступлений не может быть менее 1/3 части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части Уголовного кодекса Российской Федерации.

При признании рецидива преступлений, суд не учитывает судимость по приговору мирового судьи судебного участка №1 в Острогожском судебном районе Воронежской области от 25.07.2019 года по ч.1 ст.159 УК РФ, за совершение преступления небольшой тяжести.

Исключительных обстоятельств, позволяющих применить положения ст.64 УК РФ, связанных с целями и мотивами совершенных преступлений подсудимым, его ролью, поведением во время и после совершенных преступлений и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, суд не усматривает.

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, совершенных подсудимым, позволяющих суду применить положения ч.3 ст.68 УК РФ, не установлено. 

Начилие по делу смягчающих обстоятельств не является безусловным основанием для применения ч.3 ст.68 УК РФ, в соответствии с которой при рецидиве преступлений возможно назначение подсудимому наказания в виде лишения свободы менее 1/3 максимального срока, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, ч.1 ст.318 УК РФ, поскольку указанный вопрос разрешается по усмотрению суда с учетом всех обстоятельств по делу. По настоящему делу оснований для применения названной нормы закона не имеется, с учетом обстоятельств совершенных преступлений, отягчающего наказание подсудимого обстоятельства, данных о личности ФИО227

Учитывая вышеизложенные обстоятельства, принимая во внимание, что ФИО227 после отбывания наказания в виде лишения свободы, находясь под административным надзором с административными ограничениями, должных выводов для себя не сделал, на путь исправления не встал, после установления административного надзора допустил неоднократное несоблюдение установленного ему судом ограничения, по месту жительства и отбывания наказания характеризуется отрицательно, суд, руководствуясь принципом справедливости, с учетом обстоятельств совершенных преступлений и личности подсудимого, состояния здоровья, приходит к выводу, что достижению предусмотренных уголовным законом целей наказания, предусмотренных ст. 43 УК РФ – восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, будет соответствовать назначение ему наказания в виде лишения свободы, при этом оснований для применения положений ст. 73 УК РФ судом не установлено. 

Судом не установлено оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с положениями ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Отбывание лишения свободы ФИО227, в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, следует назначить в исправительной колонии строгого режима. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307, 308 и 309 Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО227 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.314.1, ч.1 ст.318 УК РФ, и назначить ему наказание: 

- по ч.2 ст.314.1 УК РФ в виде 5 (пяти) месяцев лишения свободы;

- по ч.1 ст.318 УК РФ в виде 1 (одного) года 10 (десяти) месяцев лишения свободы. 

На основании ч.2 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО227 наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО227 отменить, избрать меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв его под стражу в зале суда. 

Исчислять начало срока отбывания наказания осужденному ФИО227 с момента вступления настоящего приговора в законную силу, и на основании п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ зачесть в срок отбытия наказания в виде лишения свободы время содержания ФИО227 под стражей с 25 марта 2021 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий подпись О.А.Редько 

1версия для печати